¹³ *Ibidem*, p. 15.

¹⁴ L. Giustiniani, *Dizionario geografico ragionato del Regno di Napoli*, Tomo IX, Napoli, 1805, p. 41: «Alcuni si avvisano che, dove oggi è Simari, fosse stata l'antica Sibari. [...] Forse si ebbero ad ingannare dall'analogia del nome».

zione, inequivocabilmente annunciata nel titolo del manoscritto, fra quella città e due altri elementi fondamentali: il fiume Crati e la discendente di Sibari, la città di Turi.¹⁵ Nessuna di quelle entità storico-geografiche può avere alcun legame con Taverna o con la sua supposta progenitrice *Trischene*, atteso che questa presunta nuova Sibari non è posta tra due fiumi denominati Crati e Sibari e nemmeno vicino a una fonte Turia.¹⁶

L'umanista cosentino, all'interno della carrellata di fonti autorevoli che prende in considerazione, ogni tanto si chiede, e chiede in maniera retorica al suo allievo interlocutore, se ci sia qualcosa di più chiaro di quanto dimostrano le sue citazioni qualificate sulla certezza che Sibari era nello stesso sito di Turi e sull'impossibilità di confondere Taverna con l'antica Sibari.¹⁷ A poco servono per i «*crassae Minervae magistrelli*»,¹⁸ visto che, camminando nelle tenebre, «*somniculose legunt auctores eorumque traditionem non percipiunt*».¹⁹

Parrasio prova pure a considerare qualche documento che abbia potuto suggerire una così fantasiosa opinione, per rimuoverne eventuali equivoci. Così, ad esempio, riflette sulla ricordata *Chronica Trium Tabernarum* e, immaginando un approdo al toponimo Sibari attraverso passaggi corruttivi da un originario *Castrum Symianum*, fa notare come l'autore Ruggero, di cui loda l'accuratezza e la diligenza, in nessun punto si ricorda di Sibari o di Turi.²⁰

¹⁵ Parrasio, *De Sybari, et Crati, ac Thurio*... cit., f. 3v: «*oppidum Thurium inter duos amnes, Crathim et Sybarim, ubi fuit urbs eodem nomine*».

¹⁶ Parrasio, *De Sybari, et Crati, ac Thurio*... cit., f. 5r: «*Quid quod inter duos amnes sita non est? ac si quis eam transferat inter Alym et Crociam (sic enim duo fluvij vulgo vocantur haud procul a nova Sybari) nihil habebit quod eius assertioni suffragetur, non alterum fluviorum quippe cum neuter aut Crathis aut Sybaris appelletur, non aliquem denique fontem qui Thurio nomine dederit!*».

¹⁷ *Ibid.*, f. 4r: «*Quid apertius? Esse Sybarim cum Thurijs eamdem negare non possunt, eamque a Strabone Mellaque Pomponio et Plinio reddi in sinu Tarentino, Siritidi et Heraclae proximam, cum quae nunc ab eis asseritur Sybaris extra Tarentinum sinum certe sit, et adeo durum habent os, ut opinioni quamquam perversae, quamquam damnatae pertinaciter haereant*; «*Quid expectant amplius elementarij senes, an ut a dijs immortalibus quo loco fuit olim Sybaris instauretur ad communiendas eorum stultitias?*».